

## Słowo wstępne

Na progu Roku Świętego 2025 i zbliżającej się 100. rocznicy powołania przez papieża Piusa XI naszej Diecezji Częstochowskiej radujemy się darem trwającej do 2 maja 2025 r. peregrynacji Wizerunku Matki Bożej Jasnogórskiej, odwiedzający wszystkie wspólnoty parafialne i zakonne. Dlatego jestem wdzięczny za zorganizowanie w Instytucie Wyższych Studiów Teologicznych w Częstochowie Sympozjum przed tym Nawiedzeniem (dziś) w Archidiecezji Częstochowskiej. W języku wiary i modlitwy zwracamy się do Niej od wieków, jako Córki Boga Ojca, Matki Syna Bożego oraz Oblubienicy Ducha Świętego – Przybytku Trójcy Przenajświętszej. W tym języku zatem – jak podkreśla ksiądz prof. Czesław Stanisław Bartnik, twórca „personalizmu uniwersalistycznego” – Maryja ma swoją realność, historyczność, więź ludzką oraz religijność. Była poczęta – jako Niepokalana, bez zmazy grzechu pierworodnego ze względu na przyszłe zasługi Odkupiciela, zrodzona w miłości rodzinnej Joachima i Anny, wzrastała w Nazarecie, pielgrzymowała z wiarą Izraela do miejsc świętych. Całej Jej życie było „pielgrzymowaniem wiary”, ukryte z Chrystusem w Bogu przez wiarę, aż do dopełnienia biegu życia ziemskiego w tajemnicy Wniebowzięcia. W bogactwie pontyfikatu Jana Pawła II jesteśmy obdarowani między innymi encykliką „Redemptoris Mater”, o Błogosławionej Maryi Dziewicy w życiu pielgrzymującego Kościoła (Watykan 1987). Odczytujemy w Niej o roli Maryi wyrastającej z Bożego planu zbawienia w Chrystusie i przez Chrystusa w mocy Ducha Świętego. Tym samym Maryja w tajemnicy Chrystusa przechodzi w Tajemnicę Kościoła i „przoduje pielgrzymce wiary ku Chrystusowi. Uczy nas zawieńczyć Chrystusowi w posłuszeństwie wiary, stając się Matką-Pośredniczką i Źródłem wielu mocy duchowych.

W zakończeniu pragnę jeszcze raz wyrazić wdzięczność wszystkim P.T. organizatorom, prelegentom i uczestnikom sesji historyczno-teologicznej, mając nadzieję, że każdy refleksyjny czytelnik tej publikacji odnajdzie tu coś z piękna świata Maryjnego dla własnych dróg zawierzeń Bogu przez Maryję.

Z błogosławieństwem

**Abp Wacław Depo**  
Metropolita Częstochowski

Częstochowa, dnia 8 grudnia 2024 r.  
w Uroczystość Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny